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erottuu esimoderneista vaihtoehdoista (Pentti Linkolan 
ja islamin malli) ja nykyisistä kovan kilpailun yhteiskun
nan vaihtoehdoista ( taitotietoyhteiskunta ja kulutusyh
teiskunta rinnan elävinä kääntöpuolina). V alistusyhteis
kunnassa vallitsevat arvot ovat: totuus, hyvyys, kauneus. 
Tärkein tietotyyppi on tieteellinen perusteltu tieto. Tär
keimpiä tiedon tuottajia ovat tiedeyhteisöt 

Arveluttavaa tässä on mainittujen arvojen abstrak
tius: kuka määrittelee niiden konkreettisen sisällön? Vai 
ovatko arvot platonisia ikuisesti muuttumattomia peri
aatteita? Toinen ongelma on tieteellisen tiedon keskei
syys. Aittolan ja Pirttiiän korostaman näkemyksen mu
kaan tieteellinen tieto on nykyaikaisen vallankäytön me
kanismin ytimessä uusintamassa vallitsevia rakenteita. 

Erkki Karvonen 

Tutkimuskohteena Hollywood 

KERR, Paul ( ed.). The Hollywood Film Industry. Rout
ledge & Kegan Paul, London and New York; British 
Film Institute, London 1986. 290 s. 

Yksi mielenkiintoisimpia piirteitä tiedotustutkimuksen 
sisäisten suhteiden kehityksessä viimeisten 20 vuoden 
kuluessa on ollut elokuvatutkimuksen aseman muutos. 
Vaikka esimerkiksi Lazarsfeld piti 1940-luvun ohjelma
kirjoituksissaan elokuvaa radion ja lehdistön rinnalla 
mass communication researchin täysivertaisena kohtee
na, 1950- ja 1960-luvulla sen tutkimus kehittyi pääasias
sa tiedotustutkimuksen eturintaman ulkopuolella. Ti
lanne alkoi muuttua 1970-luvun taitteesta lähtien kun 
ensin semiotiikka ja marxismi ja sitten psykoanal~si ja 
feminismi kohtasivat. Varsinkin Metzin ja Screenin an
siosta elokuvatutkimus on säteillyt vaikutustaan ei aino
astaan muun elävän kuvan (varsinkin television) tutki
mukseen, vaan ylipäätään myös tiedotustutkimuksen 
metodologiseen ajatteluun. Ilman muun muassa sitä ei 
se innostus tekstitutkimukseen, joka nyt on arkipäivää, 
olisi voinut lyödä itseään niin laajalti läpi. 

Elokuvatutkimuksen liiallisen tekstihakuisuuden mu
kanaan tuomat rajoitukset muodostavat Paul Kerrin toi
mittaman artikkelikokoelman lähtökohdan. Kerr näet 
katsoo, että suunnilleen kaikki sodanjälkeiset elokuva
teorian ja -kritiikin suuntaukset (Frankfurtin koulukun-
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ta, realismikeskustelu, auteur-teoria, auteur-struktura
lismi, genretutkimus, semiotiikka ja psykoanalyysi) ovat 
kiinnittäneet riittämätöntä huomiota elokuvatalouden 
ja elokuvatuotannon historiallisesti vaihteleviin ehtoi
hin. Näin valtasuuntaukset ovat myös Kerrin mukaan ol
leet täynnä pitkälle meneviä yksinkertaistuksia. Tällai
nen on esimerkiksi puhe "klassisesta Hollywood-eloku
vasta" jonain jähmeänä ja monoliittisena ilmiönä. 

Korjatakseen tilannettaKerron koonnut yhteen 12 jo 
aiemmin julkaistua Hollywoodin elokuvateollisuuden 
yksityiskohtiin menevää tutkielmaa. NiissäJanet W asko 
käsittelee sitä, miten Griffith, "elokuvan isä", pikku hil
jaa menetti taloudellisen itsenäisyytensä ja joutui pank
kien hallitsemaksi. Edward Buscombe pyrkii puolestaan 
särkemään yksipuolista kuvaa Hollywoodin yhtiöiden 
taloudellisista ja ideologisista siteistä. Esimerkkinään 
Columbia vuosina 1926-1941 hän yrittää osoittaa, ettei 
Hollywood suinkaan kaikissa tapauksissa ollut Wall 
Streetin ja sen ajatusmaailman juoksu poika. 

IdaJeter käsittelee artikkelissaan vähemmän tunnet
tua Hollywoodin puolta, ammattiyhdistystoimintaa. Hä
nen kohteenaan on FMPC:n (Federated Mötion Pictu
re Crafts) kuusi viikkoa kestänyt lakko keväällä 1937. 
Kyse oli ammattiliitosta, johon kuului lavastemaalarei
ta, maskeeraajia, kampaajia ja piirtäjiä. Lakon tavoittee
na oli saada ammattiliitto tunnustetuksi ja kaikille eri 
työntekijäryhmille työehtosopimus. Jeter havainnollis
taa, kuinka lakko murrettiin Hollywoodin tuottajien ja 
kansainvälisesti suuntautuneiden ammattiyhdistysjoh
tajien yhteisvoimin liittovaltion seuratessa sivusta. 

Metodologisesti mielenkiintoisin on Edward Brani
ganin artikkeli elokuvan historiankirjoituksesta. Esi
merkkinään värielokuvan synty ja vakiintuminen Brani
gan erittelee neljää erilaista ilmiölle annettua selitystä 
(Terry Ramsayen, Lewis Jacobsin, Douglas Gomeryn ja 
Jean-Louis Comollin). Comollin tunnettua, Cahiers du 
einemassa 1971-1972 ilmestynyttä analyysia Branigan 
pitää parhaana, koska Comolli on metodologisesti tie
toinen siitä, mitä tekee, ja koska hän pystyy antamaan 
uusia tulkintoja tunnetuille tosiseikoille. 

Päinvastoin kuin liian monet kirjoitukset Hollywoo
dista ja sen elokuvista teoksen artikkelit pystyvät tar
joamaan lukuisia uusia tietoja Hollywoodin talouden, 
tekniikan ja tuotantotavan kehityksestä. Tällaisina ne tu
kevat hyvin Kerrin keskeistä teesiä siitä, kuinka akatee
misessa elokuvatutkimuksessa tapahtunut työnjako his
toriallisen (empiirisen) jaahistoriallisen (teoreettisen) 
tutkimuksen välillä tulisi murtaa. Tai sama sanottuna 
Althusserin ja semio-marxismin kielellä: elokuvaa ei tu
le tarkastella pelkästään ideologisena, vaan myös ta
loudellisena ja poliittisena koneistona. Vasta näiden eri 
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puolten yhteenliittäminen voi antaa tyydyttävän moni
puolisen ja uskottavan kuvan elokuvasta. Kuten Kerr ko
rostaa, on otettava etäisyyttä Metzin väitteeseen, jonka 
mukaan talous olisi jollain tavalla "ulkoista" elokuvalle. 

Vaikka monet kokoelman kirjoittajista valittavatkin 
sitä, kuinka alkutekijöissään vakava Hollywoodin teolli
sen tuotannon historiankirjoitus onkin, kokonaisuutena 
teos on hyvä osoitus elokuvatutkimuksen edistysaske
leista tällä suunnalla. Samalla teos kokoaa keskeisiä ni
miä (mainitun Braniganin ja Gomeryn lisäksi David 
Bordwellin ja Janet Staigerin) siitä anglo-amerikkalai
sen elokuvatutkimuksen "uudesta aallosta", joka on 
1980-luvun kuluessa alkanut yhä äänekkäämmin kään
tyä marxo-psyko-semioottisen- so. Metzin, Althusserin 
ja Lacanin inspiroiman- elokuvateorian hegemoniaa 
vastaan. Koska artikkelit ovat pääosin jo 1970-luvun lo
pulta, ne osoittavat anglo-amerikkalaisen elokuvatutki
muksen "avantgarden" lähtökohtia. 

Sille, joka haluaa tutustua saman ajattelutavan saman 
aiheen myöhempään käsittelyyn, voi suositella Bordwel
lin, Staigerin ja Kristin Thompsonin laajaa tutkimusta 
The Classical Hollywood Cinema: Film Style & Mode of 
Production to 1960 (London: Routledge & Kegan Paul, 
1985). Elokuvahistorian tutkimuksen metodologisista 
ongelmista ja temaattisista vaihtoehdoista kiinnostu
neen kannattaa sen sijaan valita jatkolukemiseksi Ro
bert C. Alienin ja Gomeryn Film History: Theory and 
Practice (New York: Knopf, 1985). 

Tamw Malmberg 

Baudrillard simuloi 
hyperreaalista Amerikkaa 

BAUDRILLARD, Jean: America. Verso. London and 
New York, 1988. 129 s. 

Jean Baudrillard (s. 1929) on ranskalainen postmoder
nisti,joka kirjoittaa elävästi tästä ajasta, tästä maailmas
ta. Hän on kasvanut pitkän tutkija-opettaja, sosiologi-fi
losofi -uransa aikana ajattelijaksi, jolla on rohkeita ja 
kriittisiä visioita siitä, mihin länsimainen kulttuuri on 
menossa. Hän osaa kuvata yksityiskohtaisen tarkasti ja 
mielenkiintoisesti nykypäivää sortumatta liian raskaan 
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teoreettisen koneiston mukana raahaamiseen. Baudril
lard liikkuu keveästi tasolta toiselle: teoriasta empiri
aan, sanasta kuvaan, Euroopasta Amerikkaan. 

Baudrillard'n laajassa tuotannossa Amerikka-kirja 
lähenee suurta yleisöä ehkä rohkeammin kuin mitkään 
muut hänen teoksistaan. Siksi se on kirjoitettu äärim
mäisen poleemisesti: kantrasteja ja rinnastuksia käyttä
en. Baudrillard iskee kritiikkipiikkinsä amerikkalaisen 
yhteiskuntaruumiin arimpiin kohtiin. Pistoksen saa yhtä 
hyvin amerikkalainen teköäly(mystö) kuin perverssi 
kaksinaismoraalisuus. Tuon tuosta Baudrillard palaa 
orgioihin. "What are you doing after the orgy?", hän ky
syy. Saman kysymyksen hän on esittänyt jo samannimi
sessä artikkelissaan vuodelta 1984. Reaganin kaudella 
elettiin Baudrillard'n mukaan (kirja on kirjoitettu rans
kaksi 1984) "jälki-orgioiden" aikaa: sekä fyysistä että 
psyykkistä krapulaa, 1950-60-lukujen suurvallan nousu
kausi on ohi. On syntynyt "Neljäs Maailma", jossa rik
kaus ja köyhyys entisestään tiivistyvät. Amerikassa vael
taa yhä enemmän koditonta katukansaa ( street people ). 

Päällä paljon väriä, mutta sisällä vankka mustavalko
kuva yhteiskunnasta ja sen toimintastrategioista. Näin 
voisi tiivistää Baudrillard'n ajatuksen Amerikasta. Hän 
on viehtynyt, suorastaan rakastunut amerikkalaiseen au
tiomaahan. Hän pitää sitä koko yhteiskunnan vertaus
kuvana tai varjokuvana, "simulacrana". Kirjan kantena 
on värikuva autiomaasta, sisäsivujen ensimmäinen ja vii
meinen mustavalkokuva ovat autiomaasta. Kuvavalinta 
on muutenkin johdonmukainen, tekstille virikkeitä an
tava. Mutta Baudrillard'n kirja ei ole kuvakirja, vaan 
vahvasti tekstiin luottava, tekstin erilaisia kielikuvia 
käyttävä semiologisen tekstinkäytön malliesimerkki
sukua Roland Barthesille ja Umberto Ecolle. Ehkä voi
simme puhua jo semiologisen kielipelin koulukunnasta. 

Näennäinen helppous, jolla teksti juoksee ja siirtyy 
paikasta toiseen ei tee Amerikka-kirjasta pinnallista ja 
helppoa luettavaa. Baudrillard on tarkka havainnoitsija. 
Hän sanoo ainoaksi tutkimusmetodikseen pyrkimyksen 
olla "naiivi", koska Amerikka itsekin on naiivi. Kirjan jo
kainen lause, jokainen kappale on "enigmaattinen" ko
konaisuus, joka herättää kysymyksiä ja edelleen vasta
kysymyksiä. Teksti on dialogista, siinä intellektuelli eu
rooppalainen (hän) ja moderni amerikkalainen (hän) 
käyvät paradoksaalista, skitsofreenista keskustelua. Kir
jan logiikkaa on turha hakea käsitteiden määrittelyn tai 
selkeän metodologian kautta. Postmodernismille omi
naisesti logiikka on epälogiikkaa. Ja mikä kohde olisi
kaan houkuttelevampi kuin "hyperreaalinen" Amerikka. 

Baudrillard on autollaan matkustanut tuttuja reittejä: 
todeksi muuttuneessa satumaassa Disneylandissa, kali
fornialaisten paratiisillisten yliopistojen kampuksilla, 
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uhkapelien Las Vegasissa, äänettömässä Death V alleys
sa, Los Angelesin horisontaaliassa ja New Yorkin verti
kaaliassa. Näissä maamerkeissä on käyty ennenkin mut
ta kliseet ovat ehtymätön lähde, kuin keidas keskeilä au
tiomaata. Vanhat kultakuumeen aikaiset kaupungit he
rätetään eloon. Amerikkalaiset palaavat juurilleen: 
ghost towneihin, lähihistoriaan. Niiden kauhunsekainen 
romantiikka ja seikkailu ovat yhtä todellista kuin intiaa
nien elämä reservaateissa. 

''Utopia on saavutettu?" 

Amerikkalainen unelma on toteutunut. Utopiasta on 
tullut totta. Se on reaalisesti olemassa. Eurooppa hakee 
vimmatusti yhteisyyttä, uutta modernia Eurooppaa, jo
ka olisi IähempänäAmerikkaa kuin Amerikka itse. Mut
ta historian pihdeistä Eurooppa ei voi irrottautua. Eu
rooppa elää "porvarillista" 1700-lukua siinä missä Ame
rikka on "aidosti moderni". Mutta mitä amerikkalainen 
modernismi on, siinä Baudrillard näyttää eurooppalai-
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sen klassisen historiallisen taustansa ja ironiansa, jopa 
kyynisyytensä. Amerikkalainen modernismi näyttäytyy 
hänen kirjassaan "pinnallisuutena, seksisminä, lahkolai
suutena, politiikan muuttumisena spektaakkeleiksi". 
Kaikki mitä amerikkalainen yhteiskunta tuottaa on "si
mulaatiota", teeskentelyä ja jäljittelyä- hölkkäämisestä · 
tiedon välitykseen. 

Asuessani San Franciscossa ihmettelin yhä uudelleen 
ja uudelleen sitä, kuinka eurooppalainen kaupunki se 
on. Baudrillard on matkallaan tehnyt saman havainnon. 
Mutta itsensä mainostaminen eurooppalaiseksi ei mie
lestäni muuta San Franciscoa Pariisiksi. Ulkonäkö saat
taa pettää, niin kuin amerikkalaisille niin tärkeät vaikoi
set hampaat. Vain San Franciscon rakennukset muistut
tavat Euroopan rakennustaiteen historian eri aikakau
sista. Kaikki on historisoitua. Kaupunki on kuin elävän 
taiteen museo, kuin non-stop elokuva. Siellä voi syödä 
ranskalaisempaa ruokaa kuin Ranskassa, mutta vain 
Chinatownissa on aitoa muukalaisuutta. Sen asukkaat 
ovat kiinalaisia, joista osa ei puhu lainkaan englantia. 
Chinatown näyttäytyy heille Kiinana, jossa voi elää omaa 
kulttuuria. 

Baudrillard'n mukaan vastaavasti NewYorkissa ame
rikkalaiselle saattaa riittää yksi kortteli, jossa hän viet
tää koko elämänsä. New Yorkin downtown on nimensä 
mukaisesti alas kaupunkiin, vaikka pilvenpiirtäjät nou
sevat ylös pilviin. Näennäisesti supistuessaan ja tiivisty
essään kaupunki ja maailma eriytyvät, eristäytyvät "Ka
tastrofia" odetellessa moderniin "Anti-Arkkiin" men
nään yksin eikä kaksin kuten N oan arkkiin. Kuolemakin 
onkosmetisoitu. "Paratiisi" on laskenutmaan päälle. Ku
vauksissaan Baudrillard on houkuttelevan moniselittei
nen, kuin ranskalainen katukahvila: katsoja on spektru
mi (katsottu), ohikulkija on läsnäolija. 

Baudrillard'n kirja kuten aikanaan Barthesin Valoisa 
huone avannee uusia visioita sosiaalitieteen suomalaisil
lekin Sherlock Holmeseille. Tulkitsemaan näkemäänsä 
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syvemmältä, tunnustamaan nyky-yhteiskunnan "absur
disuus". Siten voi luoda järjestystä kaaokseen, jos se ke
tään lohduttaa. Postmodernin yhteiskunnan kuvaami
nen ei ole helppo tehtävä Baudrillard'llekaan. Logiikan 
löytäminen epäloogisuuteen on monen diskurssin taka
na. Baudrillard'n teksti on jo itsessään paradoksaalista 
ja kun hän lähtee matkustamaan "paradoksien" luvat
tuun maahan, Amerikkaan, ei voi lukukokemuksenjäl
keen muuta kuin ihmetellä,, mitä tämä filosofi oikein 
enää filosofoi. 

Hän on kuin postmoderni kuvataiteilija, joka kokoaa 
kuvia yhteen etsimättä niille tarkkaa selitystä. Hän luot
taa lukijan kykyyn lukea ja yhdistellä asioita. Hän ei lii
aksi selitä, joka onkin kirjan nautittavin piirre. Eivät 
amerikkalaisetkaan selittele tekemisiään, olivat he sitten 
tulossa ostoksilta Safewaystä tai sotaretkeltä Vietnamis
ta. Baudrillard palaa yhä uudelleen amerikkalaiseen 
viattomuuteen, suoruuteen ja rohkeuteen: olla vain sitä 
mitä on. Viattomassa kehitysuskossaan amerikkalaiset 
ovat "hypertodellisia", todellisempia kuin todellisuus it
se. 

Baudrillardin kirja on saanut murskavastaanoton 
Amerikassa. Vanhan mantereen arvostettu ja tiheään 
Amerikassakin siteerattu ( muoti)filosofi on astunut vää
rälle reviirille Uudella mantereella. Reaktiot ovat häm
mentyneet mutta luonnollisen kielteiset. Samoin kävi 
1950-luvun lopulla sveitsiläissyntyiselle valokuvaaja Ro
bert Frankille, joka teki valokuvaldrjan The Americans. 
Hänen kirjaansa ei haluttu julkaista Amerikassa, vaan 
se oli ensin painettava Euroopassa. Frank näki Ameri
kan kameransa läpi yhtä kiperästi kuin Baudrillard kie
lipelinsä avulla heijasti kolme vuosikymmentä myöhem
min saman maan. Molemmat Amerikat olivat klassikko
ja jo syntyessään. 

Hannu Vanhanen 
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